( ) Pregão (especificar se Pregão próprio ou como partícipe em Pregão de outro Órgão,

com o uso do SRP)

( ) Leilão

( ) Diálogo

Competitivo ( )

Concurso

(X) Dispensa de Licitação – Lei n.º 14.133/2021

( ) Inexigibilidade – Lei n.º 14.133/2021

( ) Adesão à ARP de outro Órgão

O valor total estimado da contratação é de R$38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos

reais), estando dentro do valor da dispensa previsto no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021.

Para referência do valor estimado foi utilizado como base, orçamentos obtidos em três

empresas do ramo, conforme orçamentos em anexo.

JUSTIFICATIVA:

[...]

planejamento, desenvolvimento e 
estímulo ao setor turístico, e dá 
outras providências.  

Local da realização dos serviços prestados: 

Pancas - ES 

Valores referentes a mão de obra envolvida: 
O valor referente ao plano de trabalho desenvolvido para este programa, R$ 38.500,00,00, (trinta e oito mil e 
quinhentos reais) com pagamento a combinar.  

Esta proposta tem validade de 15 dias, a partir da data de sua elaboração. 

Águas de Santa Bárbara - SP, 26 de março de 2025

[...]

- Treinar e qualificar monitores e operadores em (SGS) Sistema de Gestão de Segurança 

- Curso (40 horas) treinamento para operadores. 

Valor Total: ...................................................................................................................................R$ 35.800,00 
(trinta e cinco mil e oitocentos reais) 

Valor a ser pago em duas vezes, sendo 50% no ato da contratação dos serviços e 50% ao final dos trabalhos.  

M.A.GRILO ME.   -   CNPJ: 14.986.146/0001-62 

CREA - 70656            GUIA VERTICAL  
Rua: das Araras, 2608 – Jardim Alphaville - Umuarama – PR  - 87.504-668

[...]

especificação do objeto referente a esse tipo serviço no Banco de Preços, sendo assim a coleta 

diretamente com fornecedores foi umas das formas encontradas para chegarmos a um preço 

estimado no valor de mercado. 

7. ANÁLISE DA PESQUISA 

7.1. Após análise detalhada dos preços obtidos chegou-se ao Preço de Referência de R$ 

29.650,00 (vinte nove mil seiscentos e cinquenta reais). 

8. ANEXOS 

8.1. A documentação comprobatória contendo 10 (dez) folhas que compõem a pesquisa de 

preços segue anexa a este relatório. 

Pancas-ES, 15 de abril de 2025. 

..............................................................................